

# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME  
CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

## PROPOSTA COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA  
Referente: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 (SRP) CPL  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO Nº 04020400/2019

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/02/2019

HORA: 14h:00min (quatorze horas).

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizado Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão/MA.

### PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

SEDE: Rua Vinte nº 58 – Cohatrac II – São Luís/MA

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Banco: Brasil Ag: 0020-5 C/C: 88.287-9

Endereço eletrônico : rdeabreusilva2018@gmail.com

Prezados Senhores,

Pela presente, a empresa **R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME, CNPJ nº 28.227.837/0001-97**, com sede na RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II - SÃO LUÍS – MA, fone/fax (98) 981369023, e-mail rdeabreusilva2018@gmail.com, submete à apreciação de Vossa Senhoria, proposta de preço nos termos descritos abaixo, assumindo inteira responsabilidade pelo seu teor e as demais obrigações estabelecidas no edital e seus anexos.:

**OBJETO:** Eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede pública de ensino do município de Santa Quitéria do Maranhão – MA.

### 1. PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANTID	MARCA	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionados em embalagem de 1kg Longo e Fino	Kg	2.800	VÓ NINA	R\$ 3,28 (três reais e vinte e oito centavos)	R\$ 9.184,00 (nove mil, cento e oitenta e quatro reais)
2	Feijão carioca tipo I, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	Kg	4.370	DONA DÉ	R\$ 8,30(oito reais e trinta centavos)	R\$ 36.271,00( trinta e seis mil, duzentos e setenta e um reais)
3	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. A embalagem	Kg	1.980	TECNUTRE	R\$ 10,30(dez reais e trinta centavos)	R\$ 20.394,00( vinte mil, trezentos e noventa e quatro reais)

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

Processo: 2019.0334  
Folha: 0334  
Rubrica: 0334

A

# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

	deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 1 kg de peso líquido.data da validade, quantidade do produto e número do registro.					
4	Açúcar – refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Kg	3.340	MILEVI	R\$ 3,25(três reais e vinte e cinco centavos)	R\$ 10.855,00 (dez mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais)
5	Macarrão tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas,, admitida umidade máxima 13%, embalagem 500g em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverpa conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional , número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pct	6.264	URBANO	R\$ 3,95(três reais e noventa e cinco centavos)	R\$ 24.742,80 (vinte e quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos)
6	Macarrão tipo espagete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Pct	6.264	BOMSABOR	R\$ 2,75(dois reais e setenta e cinco centavos)	R\$ 17.226,00( dezessete mil, duzentos e vinte e seis reais)
7	Biscoito salgado, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto	Pct	6.904	KIKOS	R\$ 4,10(quatro reais e dez centavos)	R\$ 28.306,40( vinte e oito mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos)

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
 SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270



# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: 11.0336  
Folha: 1  
Rubrica: 8

	deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante								
8	Biscoito doce – tipo maisena, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas. Pacote com 400 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	Pct	5.904	VITAMASSA	R\$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos)	R\$ 29.224,80 (vinte e nove mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos)			
9	Mingau de tapioca com coco, embalagem de 1 kg devidamente rotulado, conforme legislação vigente Mistura para o preparo de mingau de tapioca com coco.	Kg	16.200	SUSTENTARE	R\$ 14,99 (quatorze reais e noventa e nove centavos)	R\$ 242.838,00 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais)			
10	Tempero misto - completo com pimenta, cominho, cebolinha realçador de sabor, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem em bom estado de conservação. Pacote 300g.	Copo	2.700	ZAELI	R\$ 3,10 (três reais e dez centavos)	R\$ 8.370,00 (oito mil, trezentos e setenta reais)			
11	Óleo de soja refinado. Embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Unid	4.500	ABC	R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos)	R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)			
12	Colorífico 200 G Embalagem – Primária saco de polietileno atóxico, resistente termossoldado, contendo peso líquido de 200 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primárias deverá estar impressa de forma clara e indelevel, as seguintes informações, identificação do produto, inclusive a classificação, a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e peso líquido, nº de registro no órgão competente, empilhamento máximo de armazenagem.	Unid	300	SINHÁ	R\$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)	R\$ 597,00 (quinhentos e noventa e sete reais)			
13	Extrato de tomate refogado: Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 190g	Copo	3.132	FUGINI	R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavo)	R\$ 8.456,40 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos)			
14	Sal iodado – refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg.	Unid	1.500	DUMONTE	R\$ 1,10 (um real e dez centavos)	R\$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais)			

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

*(Handwritten mark)*

# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: 00000000  
Folha: 1.033  
Rubrica: 1

15	Mistura para o preparo de sopa com massa, cereais, legumes, frango. Com ferro e ácido fólico, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, óleo vegetal refinado, frango desidratado, espinafre desidratada em pó, cenoura desidratada em flocos, batata desidratada em cubos, proteína texturizada de soja, cebola desidratada em pó, realçador de sabor glutamato monossódico e salsa desidratada em flocos. Embalagem primária: tipo Bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. pra 01 kg	Kg	5.000	SUSTENTARE	R\$ 13,99 (treze reais e noventa e nove centavos)	R\$ 69.950,00 (sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais)
16	Aveia em flocos, cereal rico em fibras, cálcio, ferro, proteínas e vitaminas, para ser consumido puro, em mingaus, sucos ou vitaminas ou como ingrediente de bolos e doces 200 g	Unid	7.000	NESTLÉ	R\$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos)	R\$ 22.750,00 (vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais)
17	Mistura para o preparo de risoto de legumes refogados com carne - cenoura desidratada, milho desidratado, ervilha desidratada, carne bovina desidratada, batata desidratada, sal refinado, salsa desidratada em flocos e aromatizantes. Embalagem primária: tipo bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. Pra 01 kg e ou 02 kg.	Kg	4.810	SUSTENTARE	R\$ 13,99 (treze reais e noventa e nove centavos)	R\$ 67.291,90 (sessenta e sete mil, duzentos e noventa e um reais e noventa centavos)
18	Mistura para o preparo de risoto de frango - cenoura desidratada, milho desidratado, ervilha desidratada, frango desidratado, batata desidratada, sal refinado, salsa desidratada em flocos e aromatizantes. Embalagem primária: tipo bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. Pra 01 kg e ou 02 kg.	Kg	4.810	SUSTENTARE	R\$ 13,99 (treze reais e noventa e nove centavos)	R\$ 67.291,90 (sessenta e sete mil, duzentos e noventa e um reais e noventa centavos)
19	Vinagre de maçã: Frasco de 750 ml. 1ª Qualidade. Produto resultante da fermentação acética do vinho.	Unid	1.620	MINHOTO	R\$ 6,35 (seis reais e trinta e cinco centavos)	R\$ 10.287,00 (dez mil, duzentos e oitenta e sete reais)
20	Leite em pó integral – contendo no mínimo 26% de gorduras, Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 200g de peso líquido. ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, Fardo com 50 unidades.	Fardo	480		R\$ 288,50 (duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)	R\$ 138.480,00 (cento e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais)
21	Proteína de Soja texturizada, Produto obtido do processo de extrusão da farinha de soja desengordurada. Apresenta textura similar à da carne com alta capacidade liga, rendimento e fácil manuseio. Aumenta o teor proteico, melhora a textura e consistência do produto final. Embalagem de 400 g.	Pct	7.200	SORA	R\$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos)	R\$ 50.328,00 (cinquenta mil, trezentos e vinte e oito reais)

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

2



# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: Redução  
Folha: 0328  
Rubrica: 1

22	Carne moída - Carne bovina moída de 1ª congelada; aspecto própria não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 500 g. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, com validade mínimo de 2 meses.	Kg	7.830	FORTBOI	R\$ 12,99(doze reais e noventa e nove centavos)	R\$ 101.711,70 (cento e um mil, setecentos e onze reais e setenta centavos)
23	Flocos de Arroz, tipo flocos, pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de qualquer matéria terrosa. Embalagem plástica de 500g.	Pct	4.050	NESTLÉ	R\$ 4,85(quatro reais e oitenta e cinco centavos)	R\$ 19.642,50 (dezenove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
24	Sardinha em conserva: óleo, lata com peso líquido de 125g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério competente. Serão rejeitadas latas estufadas ou amassadas.	Unid	11.500	PALMEIRA	R\$ 3,99(três reais e noventa e nove centavos)	R\$ 45.885,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais)

Valor Global da Proposta: R\$ 1.053.333,40 (hum milhão cinquenta e três mil trezentos e trinta e três reais e quarenta centavos)

2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão de abertura dos Envelopes;

3. PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS: O material objeto do presente Termo de Referência deverá ser entregue no Almoarifado PERMANENTE da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão – MA, o prazo de entrega do objeto será de até no máximo 10 (dez) dias consecutivos, de acordo com a demanda da Secretaria Municipal de Educação;

4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo do material, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: Agência 0020-5 Nº da conta: 88.287-9 Banco: Brasil

Informamos, por oportuno, que estão inclusos nos preços todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução do objeto, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

6. INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO (Nome, RG, CPF, Endereço)

NOME: Renilson Abreu da Silva

RG: 0195536120024 SSP/MA

CPF: 015.008.623-71

CARGO: Administrador

END: Rua vinte nº 58 – Cohatrac II

São Luís/MA

São Luís, 20 de fevereiro de 2019

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

R DE ABREU SILVA COMERCIO-ME

*Renilson de Abreu Silva*

Renilson de Abreu Silva

RG: 019553612002-4

CPF: 015.008.623-71

*R*

# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME  
CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: 170339  
Folha: 1  
Rubrica: 1

## PROPOSTA COMERCIAL ADEQUADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUIITERIA  
Referente: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 (SRP) CPL  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO Nº 04020400/2019

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/02/2019

HORA: 14h:00min (quatorze horas).

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizado Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão/MA.

### PROponente:

RAZÃO SOCIAL: R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME  
SEDE: Rua Vinte nº 58 – Cohatrac II – São Luís/MA  
CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0  
Banco: Brasil Ag: 0020-5 C/C: 88.287-9  
Endereço eletrônico : rdeabreusilva2018@gmail.com

Prezados Senhores,

Pela presente, a empresa **R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME, CNPJ nº 28.227.837/0001-97**, com sede na RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II - SÃO LUÍS – MA, fone/fax (98) 981369023, e-mail rdeabreusilva2018@gmail.com, submete à apreciação de Vossa Senhoria, proposta de preço nos termos descritos abaixo, assumindo inteira responsabilidade pelo seu teor e as demais obrigações estabelecidas no edital e seus anexos.:

**OBJETO:** Eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede pública de ensino do município de Santa Quitéria do Maranhão – MA.

### 1. PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANTID	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionados em embalagem de 1kg Longo e Fino	Kg	2.800	VÔ NINA	R\$ 3,27 (três reais e vinte e sete centavos)	R\$ 9.156,00 (nove mil, cento e cinquenta e seis reais)
3	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 1 kg de peso líquido data da validade, quantidade do produto e número do registro.	Kg	1.980	TECNUTRE	R\$ 10,28 (dez reais e vinte e oito centavos)	R\$ 20.354,40 (vinte mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

*AR*



# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME

CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: 11.03710  
 Folha: 1  
 Rubrica: f

		Kg	3.340	MILEVI	R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos)	R\$ 10.688,00 (dez mil, seiscentos e oitenta e oito reais)
4	Açúcar – refinado amargo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos integros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Pct	6.264	BOMSABOR	R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos)	R\$ 16.912,80 (dezesseis mil, novecentos e doze reais e oitenta centavos)
6	Macarrão tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Pct	5.904	VITAMASSA	R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos)	R\$ 28.929,60 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos)
15	Mistura para o preparo de sopa com massa, cereais, legumes, frango. Com ferro e ácido fólico, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, óleo vegetal refinado, frango desidratado, espinafre desidratada em pó, cenoura desidratada em flocos, batata desidratada em cubos, proteína texturizada de soja, cebola desidratada em pó, realçador de sabor glutamato monossódico e salsa desidratada em flocos. Embalagem primária: tipo Bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. pra 01 kg	Kg	5.000	SUSTENTARE	R\$ 13,90 (treze reais e noventa centavos)	R\$ 69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos reais)
16	Aveia em flocos, cereal rico em fibras, cálcio, ferro, proteínas e vitaminas, para ser consumido puro, em mingaus, sucos ou vitaminas ou como ingrediente de bolos e doces 200 g	Unid	7.000	NESTLÉ	R\$ 3,15 (três reais e quinze centavos)	R\$ 22.050,00 (vinte e dois mil e cinquenta reais)
17	Mistura para o preparo de risoto de legumes refogados com carne - cenoura desidratada, milho desidratado, ervilha desidratada, carne bovina desidratada, batata desidratada, sal refinado, salsa desidratada em flocos e aromatizantes. Embalagem primária: tipo bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. Pra 01 kg e ou 02 kg.	Kg	4.810	SUSTENTARE	R\$ 13,93 (treze reais e noventa e três centavos)	R\$ 67.003,30 (sessenta e sete mil e três reais e trinta centavos)
20	Leite em pó integral – contendo no mínimo 26% de gorduras. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 200g de peso líquido. ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10(dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, Fardo com 50 unidades.	Fardo	480	ITALAC	R\$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais)	R\$ 137.280,00 (cento e trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais)
21	Proteína de Soja texturizada, Produto obtido do processo de extrusão da farinha de soja desengordurada. Apresenta textura similar à da carne com alta capacidade liga, rendimento e fácil manuseio. Aumenta o teor proteico, melhora a textura e consistência do produto final. Embalagem de 400 g.	Pct	7.200	SORA	R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos)	R\$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais)
22	Carne moída - Carne bovina moída de 1ª congelada; aspecto própria não amolecida e nem pegajosa; sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica à vácuo transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 500 g. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, com validade mínimo de 2 meses.	Kg	7.830	FORTBOI	R\$ 12,90 (doze reais e noventa centavos)	R\$ 101.007,00 (cento e um mil e sete reais)

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
 SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

R

# COMERCIAL ABREU E SILVA

R DE ABREU SILVA COMERCIO – ME  
CNPJ: 28.227.837/0001-97 IE: 12.534.491-0

Processo: *2019.03411*  
Folha: *11.03411*  
Rubrica: *11.03411*

24	Sardinha em conserva: óleo, lata com peso líquido de 125g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério competente. Serão rejeitadas latas estufadas ou amassadas.	Unid	11.500	PALMEIRA	R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos)	R\$ 44.850,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais)
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 577.411,10 (QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS E DEZ CENTAVOS)</b>						

- 2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão de abertura dos Envelopes;
- 3. PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS:** O material objeto do presente Termo de Referência deverá ser entregue no Almoxarifado PERMANENTE da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão – MA, o prazo de entrega do objeto será de até no máximo 10 (dez) dias consecutivos, de acordo com a demanda da Secretaria Municipal de Educação;
- 4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo do material, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;
- 5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:** Agencia 0020-5 Nº da conta: 88.287-9 Banco: Brasil

Informamos, por oportuno, que estão inclusos nos preços todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução do objeto, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

## 6. INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO (Nome, RG, CPF, Endereço)

NOME: Renilson Abreu da Silva  
RG: 0195536120024 SSP/MA  
CPF: 015.008.623-71  
CARGO: Administrador  
END: Rua vinte nº 58 – Cohatrac II  
São Luís/MA

São Luís, 22 de fevereiro de 2019

R DE ABREU SILVA COMERCIO-ME

*Renilson de Abreu Silva*

Renilson de Abreu Silva

RG: 019553612002-4

CPF: 015.008.623-71

RUA VINTE Nº 58 – COHATRAC II  
SÃO LUÍS – MA CEP: 65.054-270

*R*